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УВОД

У складу са Правилником за самовредновање и оцењивање квалитета високошколских

установа Националног Савета за високо образовање Републике Србије, Упуством за

припрему извештаја о самовредновању високошколске установе Комисије за

акредитацију и проверу квалитета, као и Правилником о самовредновању установе и

студијских програма Економског факултета у Крагујевцу, Комисија за обезбеђење

квалитета Економског факултета у Крагујевцу је спровела поступак самовредновања за

период 2008-2011. годинe.

У поступку самовредновања оцењена је испуњеност свих стандарда за самовредновање

и оцењивање квалитета високошколских установа. Извештај о самовредновању састоји

се из четири дела:

I део: Основни подаци о Економском факултету у Крагујевцу

II део: Процена испуњености стандарда квалитета на Економском факултету у

Крагујевцу

III део: Општа оцена испуњености стандарда у високошколској установи са предлогом

будућих мера

IV део: Прилози на основу којих је сачињен Извештај о самовредновању Економског

факултета у Крагујевцу.
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ПРВИ ДЕО

ОСНОВНИ ПОДАЦИ О ЕКОНОМСКОМ ФАКУЛТЕТУ У

КРАГУЈЕВЦУ

Економски факултет у Крагујевцу је високошколска установа у саставу Универзитета у

Крагујевцу која у обављању своје делатности обједињује образовни и

научноистраживачки рад као компоненте јединственог процеса високог образовања.

Факултет је основан Уредбом Извршног већа Народне скупштине НРС ИВ бр. 552 од

01.10.1960 год. (Сл. гласник НРС бр. 42/1960.). Оснивач Економског факултета у

Крагујевцу је Република Србија. До 1974. године био је у саставу Економског

факултета Универзитета у Београду, а потом се, Одлуком ООУР Економски факултет у

Београду – Одељење у Крагујевцу, број 1804 од 23.12.1974. год., издваја у самосталну

високошколску институцију. Основни подаци о Економском факултету сумирани су у

наредној Табели 1.

Табела бр. 1. Основни подаци о Економском факултету

Власничка структура државна
Седиште Ђуре Пуцара Старог бр. 3, Крагујевац
Телефон 034/303-500
Факс 034/303-516
Web адреса www.ekfak.kg.ac.rs
Е-mail: ekfak@kg.ac.rs
ПИБ (жиро рачун) 101578837
Делатност факултета: Високо образовање, шифра 85.42
Декан Проф. др Верица Бабић

На Економском факултету у Крагујевцу студије се одвијају на три нивоа: основне

академске студије, мастер академске студије и докторске академске студије.

Према броју студената (Табела 2), кадровском потенцијалу (Табела 3) и осталим
ресурсима (Табела 4), Економски факултет у Крагујевцу је препознатљива и
респектабилна високошколска установа у Србији и окружењу.

Табела бр. 2: Број студената по врстама студија на Економском факултету у
Крагујевцу

Студије Број студената

Основне академске студије 2918

Мастер академске студије 116

Докторске студије 55

УКУПНО 3089

Укупно по старом програму 653

УКУПНО СВИ СТУДЕНТИ 3742

Напомена: Број уписаних студената односи се на академску 2011/12. год.
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Табела бр. 3: Кадровски ресурси Економског факултета у Крагујевцу - наставници и
сарадници

Број наставника Предавачи Професори

стр.студ.

Доценти Ванредни

професори

Редовни

професори

Са пуним радним временом 1 / 20 14* 14

Са непуним радним временом 1 / 1 3 3

Укупан број 2 / 21 17 17

Укупан број наставника 57

Укупан број предавача 2

Број сарадника Сарадници у

настави

Асистенти Лектори и виши лектори

Са пуним радним временом 2 28** /
Са непуним радним временом / 1

Укупан број сарадника 2 28 1
* Напомена: Избор 1 наставника је у току.

** Напомена: Избор 2 асистента је у току.

Табела бр. 4: Остали ресурси Економског факултета у Крагујевцу

Простор, укупна квадратура 7.502,57+9.895,00 м2

Простор, укупна квадратура без дворишта 7.502,57 м2

Простор, Библиотека 861,88м2
Укупан број библиотечких јединица из области из које се
изводи наставни процес

48.534

Укупан број рачунара и лап-топова 297
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ДРУГИ ДЕО

ПРОЦЕНА ИСПУЊЕНОСТИ СТАНДАРДА ЗА

САМОВРЕДНОВАЊЕ И ОЦЕЊИВАЊЕ КВАЛИТЕТА

ВИСОКОШКОЛСКИХ УСТАНОВА НА ЕКОНОМСКОМ

ФАКУЛТЕТУ УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ

СТАНДАРД 1: Стратегија обезбеђења квалитета
Високошколска установа утврђује стратегију обезбеђења квалитета која је доступна

јавности.

Опис и анализа тренутне ситуације

Економски факултет у Крагујевцу је добио дозволу за рад за студијске програме

основних академских студија, мастер академских студија и докторских студија од

Министарства просвете (број 612-00-00879/2009-04, од 9.9.2009. год) на основу

претходно спроведеног поступка акредитације што је потврда остварења статегијских

циљева који су дефинисани Стратегијом обезбеђења квалитета Економског факултета.

Стратегија је на предлог Декана Факултета усвојена на седници Савета Економског

факултета у Крагујевцу одржаној 16.06.2008.године (одлука број 1577/4).

Стратегија обезбеђења квалитета представља кључни документ за обезбеђење

квалитета образовног процеса на Факултету којим су прецизно дефинисани основни

циљеви, субјекти, мере као и области обезбеђења квалитета.

Процена испуњености Стандарда 1

Економски факултет је остварио циљеве и испунио захтеве постављене Стандардом 1

јер има Стратегију обезбеђења квалитета која садржи све потребне елементе.

Стратегија обезбеђења квалитета је усвојена од стране стручних органа Факултета.

Стратегија је и у штампаном и електронском облику доступна јавности.

SWOT анализа

СНАГЕ
• Постоји Стратегија обезбеђења квалитета

• Постоје процедуре за обезбеђења

квалитета

• Стратегија је доступна јавности

СЛАБОСТИ
• Нису рађени акциони планови за

претходне године

• У претходном периоду Руководство није

имало довољно искуства у управљању

квалитетом, јер је то нова обавеза

установљена Законом о високом

образовању и пратећим актима
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МОГУЋНОСТИ
• Комисија за квалитет има више искуства

• Руководство Факултета жели да побољша

управљање квалитетом

ПРЕТЊЕ
• Чланови Комисије оптерећени и другим

обавезама

• Мали број запослених има знање у

области управљања квалитетом

Предлог корективних мера:

• Потребно је извшити ревизију и унапређење Стратегије обезбеђења квалитета.

• Припремити акциони план за спровођење Стратегије обезбеђења квалитета.

Прилози:

1.1. Стратегије обезбеђења квалитета

1.2. Веб страница факултета на коју је постављена Стратегија обезбеђења квалитета

- http://www.ekfak.kg.ac.rs/?q=akti_fakulteta
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СТАНДАРД 2: Стандарди и поступци за обезбеђење квалитета

Високошколска установа утврђује начин (стандарде) и поступке за обезбеђење

квалитета свог рада, који су доступни јавности.

Опис и анализа тренутне ситуације

У циљу обезбеђења и унапређења квалитета рада, Економски факултет у Крагујевцу је

усвојио читав сет регулатива којима су детаљно дефинисана правила и процедуре

реализације пословних процеса као и начини и мере за обезбеђење њиховог квалитета.

Документ од стратешког значаја за обезбеђење квалитета на Економском факултету у

Крагујевцу, поред Стратегије за обезбеђење квалитета је Правилник о

самовредновању установе и студијских програма Економског факултета у

Крагујевцу (Савет Економског факултета у Крагујевцу, број 1577/5 од 16.06.2008.

год.). Овим правилником је прецизно дефинисан начин реализације програма

самовредновања и оцењивања квалитета студијских програма, наставе,

научноистраживачког рада, оцењивања студената, уџбеника и литературе,

библиотечких и информатичких ресурса, ненаставне подршке и процеса управљања. У

складу са основним одредбама ова два документа, Наставно-научно веће Економског

факултета је на седници од 09.06.2008. год. донело одлуку ( број 1444/9) о унапређењу

претходно усвајених Стандарда и процедура за обезбеђење квалитета студија на

Економском факултету у Крагујевцу. (Наставно-научно веће Економског факултета,

број 2640/12 од 25.10.2006. год.).

Стандардима и процедурама за обезбеђење квалитета студија на Економском факултету

у Крагујевцу (у даљем тексту Стандарди и процедуре за обезбеђење квалитета студија)

прецизно су регулисани и стандардизовани поступци и процедуре обезбеђења и

контроле квалитета у сваком релевантном аспекту наставног процеса:

• План рада на наставном предмету

• Квалитет наставе

• Оцењивање студената

• Семинарски рад

• Завршни рад основних и мастер академских студија

• Уџбеници и литература

Усвајањем и применом Стандарда и процедура за обезбеђење квалитета студија на

Економском факултету у Крагујевцу постигнути су значајни ефекти у погледу

обезбеђења квалитета елемената наставног процеса који су њима обухваћени. Као прво,

прецизно су дефинисане процедуре, правила и захтеви реализације наставног процеса

чиме је обезбеђен минимум квалитета студија. Такође, овим документом су прецизно

дефинисани захтеви према студентима у наставном процесу (начин оцењивања

студената, правила за израду семинарског рада, правила за израду завршних радова,

критеријуми за писање уџбеника) чиме је обезбеђено равномерно оптерећење студената

на свим предметима.

Стандарди и процедуре за обезбеђење квалитета у поступку организовања и завршетка

основних, мастер и докторских академских студија регулисани су:

• Правилником о упису студената на студијске програме Универзитета у

Крагујевцу, број 467 од 18.03.2008. год.,
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• Правилником о критеријумима за рангирање студената за упис школске године

у статусу студената који се финансирају из буџета, (Наставно-научно веће

Економског факултета у Крагујевцу, број 2340/7, од 22.9.2010. год.)

• Правилником о правилима студија Економског факултета у Крагујевцу- Одлука

ННВ број 225/11 од 31.01.2007. год. и Одлука ННВ број 1444/10 од 09.06.2008.

год.,

• Правилник о полагању испита и оцењивању на испиту, број 1444/12 од

09.06.2008. год.,

• Правилником о пријави, изради и одбрани докторске дисертације Универзитета

у Крагујевцу, од 26.06.2007. год.,

• Стандарди (Упутства) за пријављивање докторске дисертације, за писање

извештаја о подобности кандидата и теме за израду докторске дисертације и за

писање извештаја о оцени урађене докторске дисертације, (Наставно-научно

веће Економског факултета у Крагујевцу, 14.10.2009. и 17.02.2010. год.)

• Правилником о докторским студијама (Наставно-научно веће Економског

факултета у Крагујевцу, број 650/9-14, од 14.4.2010. год.).

Стандарди и процедуре за обезбеђење квалитета у поступку избора у наставна звања и

унапређењу наставног особља регулисани су следећим документима:

• Правилником о начину и поступку заснивања радног односа и стицања звања

наставника Универзитета у Крагујевцу, број 643 од 04.05.2009. год.

• Правилник о приступном предавању, (Наставно-научно веће Економског

факултета у Крагујевцу, број 650/10, од 14.4.2010. год.).

Стандарди и процедуре за обезбеђење квалитета у области научно-истраживачког рада

регулисани су следећим документима:

• Правилник о организацији и раду Центра за економска истраживања, (Наставно-

научно веће Економског факултета у Крагујевцу, број 1444/11, од 9.6.2008. год.).

• Правилник о критеријумима за исплату дела зараде из сопствених прихода,

накнади трошкова и осталим примањима запослених - Члан 16, (Наставно-

научно веће Економског факултета у Крагујевцу, број 3133/3, од 2.12.2011. год.)

Област издавачке делатности и рада Библиотеке на Факултету обухваћена је

регулативом у форми Правилника, као што су:

• Правилник о раду Библиотеке, број 1190/13 од 15.05.2007. год.

• Правилник о издавачкој делатности – Савет Факултета, број 1577/6 од

16.06.2008. год.

Сви наведени Стандарди и Правилници, као и Стратегија обезбеђења квалитета, су

постављени на веб сајт Факултета (www.ekfak.kg.ac.rs) и на тај начин доступни

запосленима, студентима, будућим студентима и широј јавности.

Евалуација од стране студената спроводи се помоћу упитника чије су форме, садржина

и начин употребе предвиђени Правилником о самовредновању установе и

студијских програма Економског факултета у Крагујевцу.

Студентско вредновање се спроводи у последњој недељи сваког семестра за предмете у

том семестру. Комисија за обезбеђење квалитета у сарадњи са Руководством и

Стручним службама Факултета прати резултате оцењивања и пролазности студената по
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предметима, предлаже корективне мере и прослеђује их Катедрама и Наставно-научном

већу на разматрање.

Процена испуњености Стандарда 2

Образовни и други пословни процеси на Економском факултету у Крагујевцу се у

потпуности реализују у складу са усвојеним Стандардима и процедурама за обезбеђење

квалитета студија и пратећим Правилницима. Сходно томе, може се констатовати да су

испуњени захтеви Стандарда 2.

SWOT анализа

СНАГЕ
• Постоје документи који регулишу

стандарде и поступке обезбеђења

квалитета

• Процедуре за обезбеђење квалитета

дефинишу стандарде и поступке

• Сва усвојена документа везана за

обезбеђење квалитета су доступна

јавности на веб-страници Факултета

• Стандарди су усклађени са стандардима

Националног савета и Комисије за

акредитацију

СЛАБОСТИ
• Постоје слабости у смислу непрецизности

одређених стандарда и поступака у

појединим областима обезбеђења

квалитета

МОГУЋНОСТИ
• Комисија за квалитет има више искуства

• Руководство Факултета жели да побољша

управљање квалитетом

• Већа је заинтересованост запослених за

побољшање квалитета

ПРЕТЊЕ
• Чланови Комисије због оптерећења

другим обавезама не могу довољно да се

ангажују

• Мали број запослених жели да се ангажује

у области управљања квалитетом

Предлог корективних мера:

• Неопходно је да Kомисија за обезбеђење квалитета непрекидно ради на

унапређењу поступака за обезбеђење квалитета.

• Потребно је да се у наредном периоду стандарди и поступци обезбеђења

квалитета наставног процеса ревидирају у циљу отклањања уочених слабости.
• У циљу подизања квалитета образовног процеса потребно је интензивирати

сарадњу са послодавцима.

Прилози:

2.1. Усвојени документи за обезбеђење и унапређење квалитета

2.1.1 Стратегија обезбеђења квалитета, (Савет Економског Факултета, број 1577/4

од 16.06.2008. год.)

2.1.2 Правилник о самовредновању установе и студијских програма Економског

факултета у Крагујевцу (Савет Економског факултета у Крагујевцу, број

1577/5 од 16.06.2008. год.)

2.1.3 Стандарди и процедуре за обезбеђење квалитета студија на Економском

факултету у Крагујевцу (Наставно-научно веће Економског факултета, број

2640/12 од 25.10.2006. год. и број 1444/9 од 09.06.2008. год.)

2.1.4 Правилник о упису студената на студијске програме Универзитета у

Крагујевцу, број 467 од 24.03.2008. год.,

2.1.5 Правилник о критеријумима за рангирање студената за упис школске године
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у статусу студената који се финансирају из буџета, (Наставно-научно веће

Економског факултета у Крагујевцу, број 2340/7, од 22.9.2010. год.)

2.1.6 Правилник о правилима студија Економског факултета у Крагујевцу

(Наставно-научно веће Економског факултета, број 225/11 од 31.01.2007.

год. и број 1444/10 од 09.06.2008. год.)

2.1.7 Правилник о полагању испита и оцењивању на испиту, (Наставно-научно

веће Економског факултета, број 1444/12 од 09.06.2008. год),

2.1.8 Правилник о пријави, изради и одбрани докторске дисертације Универзитета

у Крагујевцу, од 26.06.2007. год.

2.1.9 Стандарди (Упутства) за пријављивање докторске дисертације, за писање

извештаја о подобности кандидата и теме за израду докторске дисертације и

за писање извештаја о оцени урађене докторске дисертације, (Наставно-

научно веће Економског факултета у Крагујевцу, 14.10.2009. и 17.02.2010.

год.),

2.1.10 Правилником о докторским студијама (Наставно-научно веће Економског

факултета у Крагујевцу, број 650/9-14, од 14.4.2010. год.),

2.1.11 Правилник о начину и поступку заснивања радног односа и стицању звања

наставника Универзитета у Крагујевцу, (Сенат Универзитета у Крагујевцу,

број 643, 4.5.2009. год)

2.1.12 Правилник о приступном предавању, (Наставно-научно веће Економског

факултета у Крагујевцу, број 650/10, од 14.4.2010. год.)

2.1.13 Правилником о раду и организацији Центра за доживотно учење, (Наставно-

научно веће Економског факултета у Крагујевцу, број 1410/5, од 28.5.2010.

год.)

2.1.14 Правилником о организацији и раду Центра за економска истраживања,

(Наставно-научно веће Економског факултета у Крагујевцу, број 1444/11, од

9.6.2008. год.)

2.1.15 Правилник о критеријумима за исплату дела зараде из сопствених прихода,

накнади трошкова и осталим примањима запослених - Извод, (Наставно-

научно веће Економског факултета у Крагујевцу, број 3133/3, од 2.12.2011.

год.)

2.1.16 Правилник о раду Библиотеке (Наставно-научно веће Економског

факултета, број 1190/13 од 15.05.2007. год.)

2.1.17 Правилник о издавачкој делатности (Савет Економског факултета, број

1577/6 од 16.06.2008. год.)

2.2. Програм рада Економског факултета у 2012. години.

11

СТАНДАРД 3: Систем обезбеђења квалитета

Високошколска установа изграђује организациону структуру за обезбеђење квалитета

Опис и анализа тренутне ситуације

Економски факултет у Крагујевцу има систем обезбеђења квалитета који се састоји од

усвојених процедура и регулаторних одредби Статута Економског факултета, одлука


[…]


Година Број радова публикованих

у часописима

индексираним на СЦИ и

ССЦИ листама

Број радова публикованих

у часописима

међународног значаја (кат.

М20)

2007. 1 1

2008. 1 2

2009. 2 6

2010. 1 6

2011. 3 11

UKUPNO 8 26

У оквиру научноистраживачке делатности, наставници и сарадници Факултета су

укључени у бројне пројекте:

1. Један наставник Факултета је учесник на међународном пројекту „The

Emergence of Southern Multinationals and their Impact on Europe“, ознаке ISCH

COST Action IS0905, који се реализује у оквиру European Cooperation in Science

and Technology (COST), у периоду 2011-2014.година, и

2. Тридесет два наставника и сарадника Факултета су учесници на 10 пројеката

Министарства просвете и науке (Прилог 6.2.).

Укупан број наставника и сарадника Факултета укључених у научноистраживачке

пројекте је 32, што у односу на укупан број запослених наставника и сарадника, износи

41%.

Током 2011. године, наставници и сарадници Факултета објавили су 140 научних

радова. Структура објављених радова по категоријама прописаним од стране

Министарства просвете и науке дата је у табели 6.2. У оквиру сваке категорије

научноистраживачких резултата забележен је пораст броја публикованих радова у 2011.

години у поређењу са 2008. годином.

Табела 6.2. Збирни преглед научноистраживачких резултата (публикација) у установи у 2011.

години према критеријумима Министарства просвете и науке

Категорија Број радова у 2011. Индекс (2008=100)

М10 24 160

М20 12 600

М30 32 177

М40 14 140

М50 21 150

М60 37 102

УКУПНО 140

У претходном петогодишњем периоду, на Факултету су успешно одбрањене 24

докторске дисертације из области економских наука (Табеле 6.3 и Прилог 6.3).
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Табела 6. 3. Број одбрањених докторских дисертација на Факултету по годинама

Година Број одбрањених

дисертација

2006. 7

2007. 4

2008. 1

2009. 1

2010. 6

2011. 5

УКУПНО 24

Тим са Економског факултета у Крагујевцу (ментор – проф.др Љиљана Максимовић и

студенти докторских студија Милка Грбић и Владимир Михајловић) освојио је прво

место на Међународној конференцији „Innovative development forecast for national

economies, 2011-2021.“ Украјини (Прилог 6.4.).

Економски факултет има заједничке пројекте и уговоре о дугорочној сарадњи са

следећим високошколским институцијама:

1. Western Illinois University, Business School, Macomb, Illinois, USA;

2. Ramapo College, New Jersey, USA;

3. New Haven University, USA;

4. Cracow University of Economics, Poland;

5. University of Udine, Italy;

6. University of Maribor, Slovenia;

7. University for Information Technology and Management, Rzeszow, Poland;

8. Vienna University of Economics and Business Administration – Austria;

9. Comenius University from Bratislava – Slovakia;

10. University of Bifrost, Bifrost, Iceland;

11. University of Ziline, Slovakia;

12. University of National and World Economy in Sophia, Sophia, Bulgaria;

13. University of Macedonia, Economic and Social Sciences – Thessaloniki, Greece;

14. Aristotle University of Thessaloniki, Greece;

15. Athens University of Economy and Business, Greece;

16. University of St. Kliment Ohridski, Sofia;

17. Agricultural University of Plovdiv, Bulgaria;

18. University of Ljubljana, Slovenia;

19. New Haven University, USA;

20. University of Pitesti – Romania;

21. Masaryk University Brno - Czech Republic;

22. Modrzewski Krakow University, Cracow, Poland;

23. University of Debrecen, Hungary;

24. University of Gdansk, Poland;

25. University of Bielsko Biala, Poland;

26. Univerzitet u Banjoj Luci, Republika Srpska;

27. University "St. Cyril and Methodius", Skopje, FYROM;
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28. Univerzitet Sv. Kliment Ohridski, Bitola, FYROM;

29. University of Tuzla, Bosnia and Herzegovina;

30. Ekonomski fakultet u Sarajevu, BIH;

31. University "Dzemal Bijedic", Mostar, Bosnia and Herzegovina;

32. Faculty of Tourismt and Hospitality Management, Opatija, Croatia.

Сарадња се реализује у областима усавршавања наставника и сарадника, учешћа у

одређеним облицима наставе, заједничким истраживачким пројектима, размене

литературе, организовања научних конференција, саветовања, мобилности студената и

професора, сарадње студентских асоцијација и сл.

Процена испуњености Стандарда 6

На основу претходно изнетих чињеница и докумената у Прилогу констатује се да

Економски факултет Универзитета у Крагујевцу испуњава све захтеве Стандарда 6.

SWOT анализа

СНАГЕ СЛАБОСТИ

• Компетентан научноистраживачки

кадар

• Добра опремљеност Факултета за

научно-истраживачки рад

• Постојање Центра за економска

истраживања и Центра за доживотно

учење

• Релативно велики број младих

истраживача запослених на Факултету

• Постојање система подршке

наставницима и сарадницима за

публиковање радова у часописима

међународног значаја

• Низак број научних радова

публикованих у часописима

међународног значаја

• Факултет није носилац ни једног

пројекта који финансира

Министраство просвете и науке

• Слаба укљученост истраживача у

међународне пројекте

• Недовољан број примењених

истраживања

МОГУЋНОСТИ

ПРЕТЊЕ

• Доступна средства за финансирање

научно-истраживачких пројеката из

европских фондова

• Повезивање са другим

научноистраживачким организацијама

из иностранства

• Растућа конкуренција у области

реализације примењених истраживања

за потребе привреде и друштва

• Процес пријема сарадника у дужем

временском периоду зависиће од

финансијских средстава Факултета

Предлог корективних мера:
• Повећати број научних радова публикованих у међународним научним часописима,

посебно на СЦИ и ССЦИ индексираним листама,

• Константно повећавати број наставника и сарадника који учествују у

међународним пројектима и пројектима које финансира Министарство просвете

и науке,
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Прилози:

Табела 6.1. Списак радова објављених у међународним часописима индексираним на

СЦИ и ССЦИ листама, по годинама у периоду од 2007-2011. године

Табела 6.2. Списак наставника и сарадника запослених у високошколској

институцији, учесника на пројектима Министарства просвете и науке, за период

2011-2014.

Табела 6.3. Списак одбрањених докторских дисертација у периоду од 2006-

2011.године

6.1 Награде и признања наставника, сарадника и студената за остварене резултате у

научноистраживачком раду

6.2 Однос наставника и сарадника укључених у пројекте у односу на укупан број

наставника и сарадника на високошколској установи

6.3 Однос броја СЦИ-индексираних радова у односу на укупан број наставника и

сарадника на високошколској установи

6.4 Однос броја радова категорије М20 у односу на укупан број наставника и

сарадника на високошколској установи

6.5 Статут Факултета

6.6 Правилник о раду Центра за економска истраживања на Економском факултету у

Крагујевцу
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СТАНДАРД 7: Квалитет наставника и сарадника

Квалитет наставника и сарадника обезбеђује се пажљивим планирањем и избором на

основу јавног поступка, стварањем услова за перманентну едукацију и развој

наставника и сарадника и провером квалитета њиховог рада у настави

Опис и анализа тренутне ситуације

На Економском факултету Универзитета у Крагујевцу запослено је 49 наставника. Од

укупног броја, 47 наставника је запослено са пуним радним временом, док су 2

наставника са непуним радним односом. Такође, Факултет је за потребе извођења

наставе на свим нивоима студија (основне академске, мастер академске и докторске

академске студије) ангажовао по уговору о допунском раду 7 наставника (Табела 7. 1.).

На Факултету је запослено и 30 сарадника.

Табела 7. 1. Преглед броја наставника по звањима и статус наставника на високошколској

установи (радни однос са пуним и непуним радним временом, ангажовање по уговору

Звање

наставника
Статус наставника на високошколској установи

Број

наставника

Редовни

професор

Радни однос са пуним радним временом 12

Радни однос са непуним радним временом 2

Ангажовање по уговору 2

Укупан број 16

Ванредни

професор

Радни однос са пуним радним временом 13

Радни однос са непуним радним временом -

Ангажовање по уговору 3

Укупан број 16

Доцент

Радни однос са пуним радним временом 21

Радни однос са непуним радним временом -

Ангажовање по уговору -

Укупан број 21

Наставник

страног језика

Радни однос са пуним радним временом 1

Радни однос са непуним радним временом -

Ангажовање по уговору 2

Укупан број 3

Укупан број

наставника

Радни однос са пуним радним временом 47

Радни однос са непуним радним временом 2

Ангажовање по уговору 7

Укупан број 56

Значајно је посматрати број запослених наставника у односу на укупан број студената,

који у школској 2011/2012.години износи 0,013.

Укупан број запослених наставника/укупан број студената= 49/3742=0,013

Уколико би се у анализу укључили и наставници ангажовани по уговору о допунском

раду, однос између броја наставника који изводе наставу и броја студената, би био

56/3742=0,015
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Квалитет наставника и сарадника обезбеђује се поштовањем прописа који регулишу

избор наставника и сарадника на факултетима Универзитета у Крагујевцу, и то: Закона

о високом образовању Републике Србије, Статута Универзитета у Крагујевцу,

Правилника о начину и поступку стицања звања и заснивања радног односа наставника

Универзитета у Крагујевцу и Статута Економског факултета.

Анализа поменуте регулативе даје основу за следеће закључке:

- Економски факултет Универзитета у Крагујевцу квалитет наставника и

сарадника обезбеђује пажљивим планирањем и избором на основу јавног

поступка, стварањем услова за перманентну едукацију и развој наставника и

сарадника и провером квалитета њиховог рада у настави;

- Избор наставника и сарадника регулисан је Статутом Факултета, Статутом

Универзитета и одговарајућим Правилником Универзитета у Крагујевцу;

- Провера квалитета рада наставника и сарадника у настави се спроводи

сагледавањем квалитета активности на креирању едукативних материјала и

сервиса (штампаних и/или електронских), као и путем студентских анкета;

- Вредновање научног и стручног рада наставника и сарадника је дефинисано

Правилником о поступку и начину вредновања и квантитативном исказивању

научноистраживачких резултата истраживача;

- Врши се правовремена селекција младих кадрова, тако што се талентовани

студенти још током студија укључују у наставне и истраживачке активности;

- Повећава се број наставника и сарадника који одлазе у иностранство ради

стручног усавршавања;

Подаци о наставницима и сарадницима доступни су на самом Фкултету и на интернет

презентацији Факултета http://www.ekfak.kg.ac.rs/pregled_nastavnika.

Факултет редовно прати и помаже научна и стручна достигнућа наставника и

сарадника. Наставници и сарадници Факултета су активни учесници релевантних

научних скупова у земљи и ностранству.

Процена испуњености Стандарда 7

На основу претходно изнетих чињеница и докумената у Прилогу констатује се да

Економски факултет у Крагујевцу испуњава све захтеве Стандарда 7.

SWOT анализа

СНАГЕ

• Јавност поступка и услова за избор

наставника и сарадника.

• Усаглашеност поступка избора са

предлогом критеријума Националног савета

за високо образовање .

• Вредновање истраживачких резултата

наставника и сарадника.

• Уважавање мишљења студената о

педагошком раду наставника

СЛАБОСТИ

• При избору наставника, посебно у виша

наставничка звања, више се вреднује

научно-истраживачки него педагошки

рад кандидата.

• Један број наставника и сарадника није

укључен у научноистраживачке

пројекте
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МОГУЋНОСТИ

• Запошљавање младог кадра, пре свега

најбољих студената докторских

академских студија, и њихова већа

укљученост у научноистраживачки рад.

ПРЕТЊЕ

• Финансирање Факултета према броју

уписаних студената може да онемогући

пријем већег броја младих сарадника,

чијим би се усавршавањем добили

квалитетни наставници Факултета.

• Економска криза може негативно да

утиче на обезбеђивање финансијских

средстава за истраживачки рад

наставника и сарадника Факултета.

Предлог корективних мера:

• Повећати мобилност наставника и сарадника у циљу побољшања квалитета

наставног и истраживачког процеса

• Формирати фонд који би стимулисао мобилност наставника и сарадника
