**УНИВЕРЗИТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ**
**ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ**
Број: 390/8
Датум: 26.02.2014. год.
**КРАГУЈЕВАЦ**

Наставно-научно веће Економског факултета у Крагујевцу, на основу чл. 87. алинеја 35. Статута Факултета, на Предлог Комисије за обезбеђење квалитета, бр. 291/3 од 14.02.2014. године, на седници одржаној 26.02.2014. године, донело је следећу

## **ОДЛУКУ**

**I** - Усваја се Извештај Комисије за обезбеђење квалитета, за период 31.10.2012-31.12.2013. године, број 318 од 11.02.2014. године.

**II** - Извештај Комисије из става I, саставни је део ове Одлуке.

**III** - Одлуку доставити: Комисији за обезбеђење квалитета и архиви Већа.

**ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА**
*Проф. др. Љиљана Максимовић*

УНИВЕРЗИТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ

## ИЗВЕШТАЈ

### О РАДУ КОМИСИЈЕ ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ КВАЛИТЕТА

ЗА ПЕРИОД 31.10.2012. - 31.12.2013. године

#### Увод

Економски факултет у Крагујевцу је формирао нову Комисију за обезбеђење квалитета на седници Наставно-научног већа од 24.04.2013. године (Одлука бр. 1220/V-4). Одлуком Наставно-научног већа Економског факултета у Крагујевцу за чланове Комисије за обезбеђење квалитета именовани су:

<i>Ред. бр.</i> <i>Име и презиме</i> <i>Звање</i>
1. Виолета Домановић, председник Доцент
2. Предраг Станчић Редовни професор
3. Гордана Радосављевић Редовни професор
4. Милена Јакшић Ванредни професор
5. Владимир Ранковић Ванредни професор
6. Ненад Станишић Доцент
7. Мирјана Тодоровић Доцент
8. Драгомир Димитријевић Асистент
9. Никола Бошковић Асистент
10. Катарина Борисављевић Асистент
11. Милка Грбић Асистент
12. Ирена Лазаревић Секретар
13. Блажа Митровић Шеф Службе за наставна и студентска питања
14. Три студента (бира Студентски парламент)

У наведеном периоду Комисија је одржала два састанка. Првим састанком председавала је проф. др Гордана Радосављевић, председник Комисије, а другим састанком председавала је доц. др Виолета Домановић, као новоименовани председник Комисије. У оба случаја, рад Комисије био је тимски са успостављеним системом комуникације путем састанака и редовне размене информација између свих чланова електронским путем. Осим тога, успостављена је добра комуникација са Руководством и Стручним службама Факултета.

## Резултати рада Комисије

- На састанку Комисије за обезбеђење квалитета Економског факултета у Крагујевцу, одржаног дана 15.04.2013. године, разматрана је реализација Акционог плана за унапређење квалитета на Економском факултету у Крагујевцу, број 972 од 09.04.2012. године, којим су утврђене следеће активности: унапређење Стратегије обезбеђења квалитета Економског факултета у Крагујевцу, унапређење Стандарда и процедура за обезбеђење квалитета студија на Економском факултету у Крагујевцу, унапређење Књиге предмета, унапређење Књиге наставника, унапређење Правилника о правилима студија, унапређење Правилника о полагању испита и оцењивању на испиту, унапређење Правилника о докторским студијама, Унапређење анкетних упитника, спровођење анкете запослених, спровођење анкете о објективности оцењивања и спровођење анкете послодаваца.
- У складу са Акционим планом усвојени су нови Стандарди и процедуре за обезбеђење квалитета основних и мастер академских студија на Економском факултету у Крагујевцу. Донет је нови Правилник о докторским студијама Факултета, који је ступио на снагу 04.07.2013. године; усвојен је нови Правилник о правилима студија Економског факултета 24.04.2013. године, Правилник о полагању испита и оцењивању на испиту 31.10.2012. године; Правилник о раду библиотеке Економског факултета од 24.04.2013. године, а ступио на снагу 02.05.2013. године.
- Комисија је разматрала анкетни упитник о објективности оцењивања и предложила Катедрама и Наставно-научном већу Факултету да усвоје Анкетни упитник о објективности оцењивања следеће садржине:

Наставни предмет Име и презиме наставника /сарадника Наставник/сарадник на почетку семестра јасно информиса студенте о начину оцењивања Наставник/сарадник се придржава утврђеног начина оцењивања Приликом извођења коначне оцене наставник/сарадник уважава и постигнуте предиспитне обавезе студента Наставник/сарадник има објективан критеријум оцењивања
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Анекта о објективности оцењивања спроводи се приликом уписа године студија.

- Комисија је образовала Подкомисију за обављање анкетирања (о квалитету студијских програма, запослених, послодаваца), у саставу: мр Драгомир Димитријевић, мр Никола Бошковић, Катарина Борисављевић и Славица Катанић, као студент продекан.
- На другом састанку Комисије, одржаног дана 12.09.2013. године, усвојена је Анализа пролазности и успеха студената према наставним предметима у академској 2011/2012. години. Комисија је предложила Катедрама и Наставно-научном већу Факултета да усвоје Анализу пролазности и успеха студената према наставним предметима у академској 2011/2012. години, по Извештају продекана за наставу и шефа Службе за наставна и студентска питања, број 2412 од 11.09.2013. године.
- Комисија је разматрала и усвојила Резултате анкете студената основних академских студија у зимском и летњем семестру академске 2012/2013. године и предложила Катедрама и Наставно-научном већу Факултета да усвоје Резултате анкете студената основних академских студија у зимском и летњем семестру академске 2012/2013. године,

по Извештајима продекана за наставу и шефа Службе за наставна и студентска питања, број 2413 и број 2413/1, од 11.09.2013. године.

- Комисија је разматрала и усвојила Резултате анкете студената мастер академских студија у зимском и летњем семестру академске 2012/13. године и предложила Катедрама и Наставно-научном већу Факултета да усвоје Резултате анкете студената мастер академских студија у зимском и летњем семестру академске 2012/13. године, по Извештајима продекана за наставу и шефа Службе за наставна и студентска питања, број 2414 и број 2414/1, од 11.09.2013. године.

**ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ**
**У КРАГУЈЕВЦУ**

ПРИМЉЕНО
17 FEB 2014
Ори. бр. Број Датум Потпис
318

**Председник Комисије**
**за обезбеђење квалитета**

*Виолета Домановић*
Доц. др Виолета Домановић